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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Прогресс в области информатизации общества

способствует развитию и совершенствованию социо-киберфизических систем

различного уровня и функциональной направленности. В настоящее время одним

из наиболее востребованных вариантов подобных систем являются системы,

обеспечивающие функции обработки видеоданных. В рамках таких систем

видеоданные подвергаются различным преобразованиям, связанным с

модификацией их форматов, изменением временного порядка представления

отдельных структурных элементов видеоданных (СЭВ), параметров (разрешение,

углы поворота и т.д.), а также наложением дополнительных слоев, содержащих как

различный контент, так и метаданные. В подобных условиях одной из важных

задач является идентификация источника обрабатываемых видеоданных,

представляющая общий класс задач, к частным случаям которых относятся задачи

идентификации прав интеллектуальной собственности по отношению к медиа-

объектам, определение авторства видеоданных или их отдельных СЭВ и т.д. В

общем случае указанная задача относится к предметным областям цифровой

идентификации объектов и технических средств защиты авторских прав (англ.

DRM – digital rights management). Она решается включением в структуру

обрабатываемых данных уникальных идентификаторов – информационных

объектов, сопоставляющих источник данных с этими данными. Выдача таких

идентификаторов возлагается, как правило, на международные системы

нумерации, такие, например, как ISAN и ISRC. Обобщенно идентификатор как

объект включается в структурно-параметрические характеристики

обрабатываемых данных в качестве метаданных. Применительно к обработке

видеоданных объект-идентификатор может находиться в области визуального

восприятия или иметь скрытый идентификационный слой, доступ к которому

может быть получен только на специально организованном этапе контроля. Вне

зависимости от вида идентификатора общей проблемой таких объектов при

обработке видеоданных является их низкая устойчивость (устойчивость) к
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преобразованиям, которым подвергаются видеоданные на различных этапах

обработки, и, как следствие, нарушение их целостности как информационного

объекта, позволяющего решать задачу идентификации.

Большой вклад в разработку математического обеспечения и программных

средств для задач идентификации в системах обработки медиа-контента и, в

частности, видеоданных внесли зарубежные и отечественные ученые: H. Farid, R.

Anderson, K. Sullivan, N. Provos, J. Fridrich, А.Н. Фионов, А.В. Балакин, В.И.

Коржик, В.Г. Грибунин, И.В. Туринцев, В.В. Алексеев, В.А. Митекин. При этом

большинство исследований ориентировано на обработку цифровых изображений

или статических фрагментов видеоданных.

Очевидно, что указанная проблема требует разработки соответствующего

математического и программного обеспечения обработки видеоданных,

метаданные которых содержат объекты со скрытым идентификационным слоем

(ОСИС), что и определяет актуальность темы диссертационного исследования.

Тематика диссертационной работы соответствует перспективной тематике

научных исследований ФГКВОУ ВО «Академия Федеральной службы охраны

Российской Федерации» – Алгоритмы маркирования растровых изображений на

основе устойчивого водяного знака.

Целью работы является разработка математического и программного

обеспечения обработки видеоданных с объектами, содержащими скрытый

идентификационный слой, обеспечивающего повышение устойчивости этих

объектов к преобразованиям видеоданных в процессе их обработки.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Провести анализ состояния проблемы использования объектов со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, методов обеспечения

их устойчивости на этапах преобразований видеоданных, или их отдельных

структурных элементов видеоданных.
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2. Выполнить моделирование процесса обработки видеоданных, содержащих

объекты со скрытым идентификационным слоем, для получения зависимости

между спектральной функцией частотной области структурных элементов

видеоданных и распределением возмущений, создаваемых скрытым

идентификационным слоем по множеству этих элементов.

3. Разработать алгоритм формирования в обрабатываемых видеоданных

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем, для выбора

областей его формирования, повышающих устойчивость к комбинациям

множества преобразований, которым подвергаются видеоданные на этапах

обработки.

4. Разработать алгоритм контроля целостности динамического объекта со

скрытым идентификационным слоем, обеспечивающий накопление информации о

найденном подмножестве элементов этого объекта по множеству структурных

элементов видеоданных.

5. Провести численные эксперименты для оценки предложенных решений по

показателю накопленной устойчивости к преобразованиям видеоданных.

6. Разработать программные средства обработки видеоданных, содержащих

динамический объект со скрытым идентификационным слоем, обеспечивающие

повышение их устойчивости к преобразованиям в ходе обработки.

Объект исследования – система обработки видеоданных.

Предмет исследования – математическое и программное обеспечение

обработки видеоданных, содержащих объект со скрытым идентификационным

слоем.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации задач

использовались методы системного анализа и моделирования, теории множеств,

теории вероятностей и математической статистики; технологии программирования

и имитационного моделирования.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

7

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей (технические науки):

п.3 «Модели, методы, алгоритмы, языки и программные инструменты для

организации взаимодействия программ и программных систем»; п.7 «Модели,

методы, архитектуры, алгоритмы, форматы, протоколы и программные средства

человеко-машинных интерфейсов, компьютерной графики, визуализации,

обработки изображений и видеоданных, систем виртуальной реальности,

многомодального взаимодействия в социо-киберфизических системах».

Научная новизна работы. В диссертации получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

- теоретико-множественная модель процесса обработки видеоданных,

содержащих объект со скрытым идентификационным слоем, отличающаяся от

известных возможностью динамического изменения параметров его формирования

в энергетически значимых составляющих спектра частотной области видеоданных

и обеспечивающая получение равномерного распределения множества

возмущений, создаваемых скрытым идентификационным слоем, по множеству

структурных элементов видеоданных;

- алгоритм формирования динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, отличающийся от

известных применением процедуры координатно-переменного выбора области

формирования и обеспечивающий повышение показателя накопленной

устойчивости при различных комбинациях множества преобразований, которым

подвергаются видеоданные на этапах обработки;

- алгоритм контроля целостности динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, отличающийся от

известных итерационным накоплением информации о найденном подмножестве

элементов этого объекта и обеспечивающий возможность решения задачи

идентификации на основе накопленной информации;

- архитектура программной системы обработки видеоданных,

отличающаяся от известных наличием модулей формирования динамического
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объекта со скрытым идентификационным слоем и комбинации воздействий на

структурные элементы видеоданных и обеспечивающая повышение вероятности

их идентификации за счет двухуровневой схемы, включающей уровень

автоматизированной постобработки этих объектов, частично распознанных на

уровне автоматической обработки.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретико-множественная модель процесса обработки видеоданных,

содержащих объект со скрытым идентификационным слоем, позволяет

сформировать равномерное распределение возмущений, создаваемых скрытым

идентификационным слоем, по энергетически значимым составляющим спектра

частотной области каждого структурного элемента видеоданных.

2. Алгоритм формирования динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных позволяет повысить

показатель накопленной устойчивости при различных комбинациях множества

преобразований, которым подвергаются видеоданные на этапах обработки.

3. Алгоритм контроля целостности динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных позволяет решить

задачу идентификации на основе накопленной информации о найденном

подмножестве его элементов.

4. Архитектура программной системы обработки видеоданных обеспечивает

повышение вероятности их идентификации за счет двухуровневой схемы,

включающей уровень автоматизированной постобработки объектов со скрытым

идентификационным слоем, частично распознанных на уровне автоматической

обработки.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

математического обеспечения обработки видеоданных с динамическими

объектами со скрытым идентификационным слоем.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

кроссплатформенных программных средств обработки видеоданных, содержащих
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динамические объекты со скрытым идентификационным слоем. На элементы этих

программных средств получено свидетельство о государственной регистрации в

реестре Федеральной службы по интеллектуальной собственности.

Результаты внедрения. Основные положения и результаты

диссертационной работы реализованы в виде специального программного средства

обработки видеоданных, содержащих динамические ОСИС, и нашли практическое

применение в работе ФГУП «НТЦ «Орион». Результаты также внедрены в

образовательный процесс Академии ФСО России.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные


[…]


идентификаторе в ходе извлечения и детектирования ОСИС обеспечивает

стремление показателя вероятности детектирования к единице по мере увеличения

длительности анализируемого видео (количества кадров). В этой связи возникла

необходимость определения граничного значения длительности

промаркированного видеопотока, после которого наступает состояние насыщения

накопленности информации об ОСИС. Дальнейшее увеличение длительности

видео становится нецелесообразным. На рисунке 4.8 приведены графики

зависимости времени детектирования ОСИС от длительности обрабатываемого

видеоролика различной степени сжатия при осуществлении возмущений 𝑎8 − 𝑎12.

Анализ полученных экспериментальных данных, отраженных на графиках рисунка

4.2, показывает предельное значение длительности видеофайла в 4 с, достаточное

для обеспечения требуемой вероятности извлечения и детектирования в нем ОСИС

при реализации рассмотренных в работе возмущений в пределах граничных

значений устойчивости.
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Рисунок 4.8 – Графики зависимости времени детектирования ОСИС

В конечном счете проведенные экспериментальные исследования позволяют

сделать вывод об удовлетворении предъявляемых требований к программной

реализации системы обработки видеоданных, содержащих динамические ОСИС.

4.3 Выводы по главе

В результате разработки программной системы обработки видеоданных с

реализованными алгоритмами формирования и контроля целостности ОСИС были

получены следующие результаты:

– разработана обобщенная архитектура программной системы обработки

видеоданных, обеспечивающая повышение вероятности идентификации

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем, обеспечивающая

повышение вероятности их идентификации за счет двухуровневой схемы,

включающей уровень автоматизированной постобработки этих объектов, частично

распознанных на уровне автоматической обработки;

– разработано специальное программное обеспечение, реализующее

алгоритм формирования динамических ОСИС в частотной области видеоданных и

алгоритм контроля целостности динамических ОСИС в частотной области
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видеоданных с применением процедуры «накопления» информации об искомом

ОСИС;

– определены тактико-технические требования к аппаратной составляющей

разрабатываемой системы, описаны взаимосвязи процедур, функций и классов ПО;

– проведены экспериментальные исследования по оценке эффективности

программной реализации системы по показателю накопленной устойчивости к

преобразованиям видеоданных.

Полученные в результате данные по своей полноте и репрезентативности

позволяют судить о достижении целей архитектурного моделирования и

практической реализации системы обработки видеоданных, содержащих

динамические ОСИС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования получены

следующие основные результаты:

1. Проведен анализ состояния проблемы использования объектов со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, методов обеспечения

их устойчивости на этапах преобразований видеоданных или их отдельных

структурных элементов видеоданных.

2. Выполнено моделирование процесса обработки видеоданных, содержащих

объекты со скрытым идентификационным слоем, для получения зависимости

между спектральной функцией частотной области структурных элементов

видеоданных и распределением возмущений, создаваемых скрытым

идентификационным слоем по множеству этих элементов.

3. Разработан алгоритм формирования в обрабатываемых видеоданных

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем для выбора

областей его формирования, повышающих устойчивость к комбинациям

множества преобразований, которым подвергаются видеоданные на этапах

обработки.

4. Разработан алгоритм контроля целостности динамического объекта со

скрытым идентификационным слоем, обеспечивающий накопление информации о

найденном подмножестве элементов этого объекта по множеству структурных

элементов видеоданных.

5. Разработаны программные средства обработки видеоданных, содержащих

динамический объект со скрытым идентификационным слоем, обеспечивающие

повышение их устойчивости к преобразованиям в ходе обработки.

6. Проведены численные эксперименты для оценки предложенных решений

по показателю накопленной устойчивости к преобразованиям видеоданных.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ, СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие сокращения:

БПФ – быстрое преобразование Фурье

ВП – вейвлет-преобразование

ВЧ – высокие частоты

ДВП – дискретное вейвлет-преобразование

ДКП – дискретно-косинусное преобразование

ДПА – дискретное преобразование Адамара

ДПФ – дискретное преобразование Фурье

ИС – информационная система

КП – косинусное преобразование

ЛЛР – линейный рекуррентный регистр

НЧ – низкие частоты

ОСИС – объект со скрытым идентификационным слоем

ПСП – псевдослучайная последовательность

СЧ – средние частоты

СЭВ – структурный элемент видеоданных

AVI – Audio Video Interleave, чередование аудио и видео

DRM – Digital Rights Management, технические средства защиты

авторских прав

DPL – Data Loss/Leak Prevention, предотвращение утечек

информации

HD – High Definition, высокая четкость

ISAN – International Standard Audiovisual Number, уникальный

идентификатор аудиовизуальных произведений и связанных с

ними версий

ISRC – International Standard Recording Code, международный

стандартный номер аудио- или видеозаписи
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JPEG – Joint Photographic Experts Group, формат графического

изображения

LSB – Least Significant Bit, наименее значимый бит

MD5 – Message Digest 5, 128-битный алгоритм хеширования

MPEG – Moving Picture Experts Group, экспертная группа по

движущимся изображениям

MSE – Mean Square Deviation, среднеквадратичное отклонение

OCR – Optical Character Recognition, оптическое распознавание

символов

PSNR – Peak Signal-to-Noise Ratio, пиковое отношение сигнала к шуму

SHA-1 – Secure Hash Algorithm 1, алгоритм криптографического

хеширования

SSIM – Structure Similarity, индекс структурного сходства

UHD – Ultra High Definition, разрешение 4K

VGA – Video Graphics Array, компонентный видеоинтерфейс
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