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на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Морковина Сергея Владимировича, представляющего к защите
диссертационную работу на тему

«Математическое и программное обеспечение обработки видеоданных с
динамическими объектами со скрытым идентификационным слоем»
по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Морковин Сергей Владимирович, 1988 года рождения, окончил
в 2010 году государственное казенное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Академия Федеральной службы охраны
Российской Федерации» по специальности «Автоматизированные системы
обработки информации и управления». С 2012 года является сотрудником
научно-исследовательского испытательного института Академии ФСО
России.

В процессе выполнения своих должностных обязанностей показал себя
высококвалифицированным специалистом в области обработки видеоданных,
инфокоммуникационных технологий и вычислительной техники,
обладающим способностями к самостоятельной постановке задач как
научной, так и инженерной направленности и их решению с применением
обоснованно выбранного методологического аппарата, средств
вычислительной техники, программного обеспечения обработки и анализа
данных и разработки программных и программно-аппаратных решений.
Получаемые в рамках проводимых исследований результаты Морковин С.В.
оперативно представлял на научных и научно-практических конференциях
международного и всероссийского формата, а также в научных
и научно-технических журналах, направленность которых соответствует
паспорту специальности. При написании статей, отражающих положения его
исследования, выносимые на защиту, проявил себя как квалифицированный
исследователь, критически относящийся к полученным теоретическим и
практическим результатам.

В своей практической работе Морковин С.В. активно применяет
методологический и алгоритмический аппарат, предложенный им в его
диссертации в рамках научной деятельности.

Морковин С.В. ведет активное сотрудничество с профессорско­
преподавательским составом кафедр вуза и адъюнктами, которые решают
вопросы схожей тематики в других предметных областях.

За время подготовки диссертации им было сдано три кандидатских
экзамена: по иностранному языку (английский), по истории и философии
науки, по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Диссертационная работа выполнена Морковиным С.В. самостоятельно.
Представленные в ней теоретические и прикладные аспекты нашли отражение
в 8 публикациях в ведущих российских научных изданиях, в том числе в 4
научных статьях в рецензируемых научных изданиях,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученых степеней доктора наук и кандидата наук,
а также в одном издании, индексируемом в библиографической
и реферативной базе данных Scopus.

Диссертация является завершенным исследованием, содержащим
обоснованные научные положения и подтверждающие их с достаточным
уровнем качества реализованные экспериментальные результаты, а ее автор
Морковин Сергей Владимирович - сформировавшимся научным работником,
способным решать поставленные перед ним проблемы и достойным ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое
и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и
компьютерных сетей.
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